Уголовное дело № 1-364/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2019 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Мартынова Г.А., 

при секретаре судебного заседания Даниловой А.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С., 

подсудимого ФИО1, а также его защитника адвоката Калина Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего фактически по адресу: ..., ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст.162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 23 августа 2018 года примерно в 03 часа 13 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., путем отжима металлопластикового окна, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО, а именно: сигареты «ESSE» в количестве 20 пачек стоимостью 113 рублей каждая, а всего на общую сумму 2 260 рублей; сигареты «Parlament aqva blu» в количестве 10 пачек стоимостью 161 рубль каждая, а всего общей стоимостью 1 610 рублей; сигареты «Winston blu» в количестве 20 пачек стоимостью 120 рублей каждая, а всего общей стоимостью 2 400 рублей; денежные средства в размере 8 500 рублей. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб ФИО, на общую сумму 14 770 рублей.

Он же, ФИО1, 20 ноября 2018 года в период времени с 03 часов 51 минуты по 03 часа 52 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., путем повреждения металлопластикового окна, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник в помещение универсама ..., расположенного по вышеуказанному адресу, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ... в лице генерального директора ФИО, а именно: кассовый ящик стоимостью 2 000 рублей, с находящимися внутри денежными средствами в размере 300 рублей. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб ... в лице генерального директора на общую сумму 2 300 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут по 07 часов 15 минут 07 декабря 2018 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем подбора ключа, незаконно проник в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО, а именно: мужской парфюм «Золотая лихорадка» в количестве 1 флакона стоимостью 288 рублей; мужской парфюм «Royal Club imperial» в количестве 1 флакона стоимостью 232 рубля; мужской парфюм «Royal Club Platinum» в количестве 1 флакона стоимостью 232 рубля; мужской парфюм «Fine Silver» в количестве 1 флакона стоимостью 268 рублей; женский парфюм «Bi-es-Hello Beauty» в количестве 1 флакона стоимостью 475 рублей; женский парфюм «Miss Dream» в количестве 1 флакона стоимостью 490 рублей; подводка-маркер для глаз водостойкая в количестве 1 штуки стоимостью 93 рубля 85 копеек; подводка для глаз «Е-10 D» в количеестве 1 штуки стоимостью 97 рублей 52 копейки; подводка для глаз с провиталином в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей 46 копеек; набор «Viven» халат с полотенцем 5 предметов в количестве двух наборов стоимостью 1 300 рублей каждый, а всего общей стоимостью 2 600 рублей; набор «Бриз свежесть» в количестве 1 набора стоимостью 185 рублей 33 копейки; тушь «Dream Designer» в количестве 1 штуки стоимостью 104 рубля; тушь «Dream Dramatic» в количестве 1 штуки стоимостью 104 рубля; тушь «№501» в количестве 1 штуки стоимостью 124 рубля; тушь «№ 505» в количестве 1 штуки стоимостью 144 рубля; тушь «002 Extension vol Profession» в количестве 1 штуки стоимостью 165 рублей; тушь «530 Big Volume Temptation» в количестве 1 штуки стоимостью 178 рублей; тушь «S 005 пирамида» в количестве 1 штуки стоимостью 58 рублей; тушь «Million Feline» в количестве 1 штуки стоимостью 379 рублей 70 копеек; тушь «Million Lashes» в количестве 1 штуки стоимостью 379 рублей 50 копеек; тушь «Телескопик экстра» в количестве1 штуки стоимостью 425 рублей 49 копеек; фломастер-подводка в количестве 1 штуки стоимостью 148 рублей 97 копеек; пудра-крем для бровей «№ 01» в количестве 2 штук стоимостью 121 рубль каждая, а всего общей стоимостью 242 рубля; губная помада «Mate look тон 703» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 99 копеек; губная помада «Mate look тон 708» в количестве 1 штуки стоимостью 164 рубля 99 копеек; колготки женские «Teatro 40 Den» в количестве 5 упаковок стоимостью 186 рублей каждая, а всего общей стоимостью 930 рублей; мужской парфюм «Alan l-Homme adventure» в количестве 1 флакона стоимостью 435 рублей 88 копеек; мужской парфюм «AQVA AZZURO» в количестве 1 флакона стоимостью 172 рубля; мужской парфюм «AQVA Deep Blue» в количестве 1 флакона стоимостью 172 рубля; женский парфюм «Светская львица» в количестве 1 флакона стоимостью 281 рубль; женский парфюм «Calerie D-Aromes Ciel» в количестве 1 флакона стоимостью 237 рублей; женский парфюм «D-Aromes Lune» в количестве 1 флакона стоимостью 237 рублей; колготки женские «Conte solo 40 den» в количестве 17 упаковок стоимостью 85 рублей каждая, а всего общей стоимостью 1 445 рублей; колготки женские «Conte solo 40 den» размер № 5 в количестве 2 упаковок стоимостью 110 рублей каждая, а всего общей стоимостью 220 рублей; мужской парфюм «Золотая лихорадка» в количестве 1 флакона стоимостью 288 рублей; лак для ногтей в количестве 9 штук стоимостью 32 рубля каждый, а всего общей стоимостью 288 рублей. После чего, ФИО1, с места преступления скрылся и распорядился впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил значительный ущерб ФИО на общую сумму 12 692, 51 рублей.

Он же, ФИО1, 12 декабря 2018 года примерно в 21 час 20 минут, имея умысел на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., вошел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к кассовой зоне, направил в сторону ФИО, находящийся в его руке предмет, используемый в качестве оружия - пистолет модели «ПИОНЕР» БАМ ТУЛА «А+А» калибра 18х51, который относится к гражданскому газовому оружию самообороны, тем самым подавив у ФИО волю к сопротивлению, потребовал у последней передачи ему денежных средств, находящихся в кассовом аппарате, принадлежащих ФИО Далее, ФИО, опасаясь за свою жизнь и здоровье, извлекла из кассового аппарата денежные средства в размере 6 000 рублей, принадлежащие ФИО и передала их ФИО1 После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО моральный вред, а ФИО материальный ущерб на сумму 6 000 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 30 минут 12 декабря 2018 года, имея умысел на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., вошел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к кассовой зоне, направил в сторону ФИО, находящийся в его руке, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет модели «ПИОНЕР» БАМ ТУЛА «А+А» калибра 18х51, который относится к гражданскому газовому оружию самообороны, схватил ФИО за волосы, при этом ударив ее головой о прилавок магазина, после чего последняя потеряла равновесие и упала на пол, тем самым подавив у ФИО волю к сопротивлению, зашел за прилавок магазина ..., где, при помощи, оставленного в замочной скважине, ключа, открыл кассовую металлическую ячейку, откуда похитил денежные средства в размере 3 000 рублей, принадлежащие ФИО После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО моральный вред, а ФИО материальный ущерб на сумму 3 000 рублей. 

Он же, ФИО1, 13 декабря 2018 года примерно в 21 час 40 минут, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, действуя из корыстных побуждений, умышленно и осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, находясь около дома, расположенного по адресу: ..., реализуя свой корыстный преступный умысел, подошел к ФИО, после чего применил к последней насилие не опасное для жизни и здоровья, путем толчка в область туловища ФИО, от которого последняя потеряла равновесие и упала на землю, тем самым ФИО1 подавил волю к сопротивлению ФИО, которая от падения выронила, находящуюся в ее руках женскую сумку черного цвета стоимостью 500 рублей, внутри которой находилось имущество, принадлежащее ФИО. а именно: перчатки женские стоимостью 500 рублей; ключи металлические не представляющие для ФИО материальной стоимости; наушники «Philips» стоимостью 400 рублей; кошелек стоимостью 200 рублей, внутри которого находились денежные средства 1 400 рублей; духи «Шок» стоимостью 2 000 рублей; две пластиковые банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО, материальной стоимости для последней не представляющие; паспорт гражданина РФ на имя ФИО, материальной стоимости не представляющий; страховой медицинский полис на имя ФИО материальной стоимости не представляющий; СНИЛС на имя ФИО, не представляющий для последней материальной стоимости. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение, воспользовавшись тем, что ФИО не сможет воспрепятствовать его преступному деянию, открыто похитил вышеуказанное имущество, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться им. После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, ФИО1, 09 января 2019 года примерно в 19 часов 22 минуты, имея умысел на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ... вошел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к витрине магазина, направил в сторону ФИО, находящийся в его руке, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет модели «ПИОНЕР» БАМ ТУЛА «А+А» калибра 18х51, который относится к гражданскому газовому оружию самообороны, тем самым подавив у ФИО волю к сопротивлению, потребовал у последней передачи ему денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина ..., принадлежащих ФИО Далее, ФИО, опасаясь за свою жизнь и здоровье, извлекла из кассового аппарата денежные средства в размере 5 900 рублей, принадлежащие ФИО и передала их ФИО1 После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО моральный вред, а ФИО материальный ущерб на сумму 5 900 рублей. 

Он же, ФИО1, 17 января 2019 года примерно в 15 часов 10 минуты, имея умысел на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., вошел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к кассовой зоне магазина, направил в сторону ФИО, находящийся в его руке, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет модели «ПИОНЕР» БАМ ТУЛА «А+А» калибра 18х51, который относится к гражданскому газовому оружию самообороны, тем самым подавив у ФИО волю к сопротивлению, потребовал у последней передачи ему денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина ..., принадлежащих ФИО Далее, ФИО, опасаясь за свою жизнь и здоровье, извлекла из кассового аппарата денежные средства в размере 2 500 рублей, принадлежащие ФИО и передала их ФИО1 После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО. моральный вред, а ФИО материальный ущерб на сумму 2 500 рублей. 

Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут 18 января 2019 года, имея умысел на разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, находясь по адресу: ..., вошел в помещение магазина ..., расположенного по вышеуказанному адресу, где подойдя к кассовой зоне магазина, направил в сторону ФИО, находящийся в его руке, предмет, используемый в качестве оружия - пистолет модели «ПИОНЕР» БАМ ТУЛА «А+А» калибра 18х51, который относится к гражданскому газовому оружию самообороны, тем самым подавив у ФИО волю к сопротивлению, потребовал у последней передачи ему денежных средств, находящихся в кассовом аппарате магазина ..., расположенного по адресу: ..., принадлежащих ФИО Далее, ФИО, опасаясь за свою жизнь и здоровье, извлекла из кассового аппарата денежные средства в размере 3 500 рублей, принадлежащие ФИО и передала их ФИО1 После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ФИО моральный вред, а ФИО материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ, им было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитниками консультаций.

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за совершенные ФИО1 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации с защитником.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнение защитника, и государственного обвинителя, а также потерпевших, от которых поступили письменные заявления, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор, а действия подсудимого ФИО1, подлежат квалификации:

- по эпизоду от 23 августа 2018 года по п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 20 ноября 2018 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от 7 декабря 2018 года по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 12 декабря 2018 года в отношении ФИО и имущества ФИО по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по эпизоду от 12 декабря 2018 года в отношении ФИО и имущества ФИО по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по эпизоду от 13 декабря 2018 года по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия не опасного для жизни и здоровья;

- по эпизоду от 9 января 2019 года по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по эпизоду от 17 января 2019 года по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по эпизоду от 18 января 2019 года по ч. 2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание. 

...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, судом признаются отсутствие судимостей, положительные характеристики по месту проживания, а также по последнему месту осуществления трудовой деятельности, явки с повинными, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние и согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние наказания на условия жизни его семьи и на исправление подсудимого, в связи с чем, считает справедливым избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому из эпизодов совершенных им преступлений, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст. 73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, что положительно повлияет на его исправление и будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Дополнительные наказания в отношении подсудимого суд считает возможным не применять.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений, суд считает необходимым по каждому эпизоду совершенных преступлений назначить наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд, тем не менее, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит достаточных оснований для изменения категорий совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Обстоятельств или заболеваний, препятствующих подсудимому отбыванию реального наказания в виде лишения свободы, не установлено.

ФИО1 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ. 

Гражданские иски не заявлены.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а ФИО1 следует полностью освободить от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- по эпизоду от 23 августа 2018 года в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по эпизоду от 20 ноября 2018 года в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по эпизоду от 7 декабря 2018 года в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по эпизоду от 12 декабря 2018 года в отношении ФИО и имущества ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по эпизоду от 12 декабря 2018 года в отношении ФИО и имущества ФИО в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по эпизоду от 13 декабря 2018 года в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по эпизоду от 9 января 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по эпизоду от 17 января 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по эпизоду от 18 января 2019 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В порядке ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 ФИО окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 до вступления приговора в законную силу и его исполнения оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с 12 августа 2019 года с зачетом времени с момента фактического задержания, то есть с 18 января 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 18января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сумку, паспорт на имя ФИО, страховой медицинский полис на имя ФИО, визитницу с 25 скидочными картами, духи «Шок», пудру, гигиеническую помаду, косметичку, металлический футляр, влажные салфетки, спрей для носа, пластырь банковскую карту «Сбербанка России», две рекламные брошюры, считать переданными по принадлежности ФИО;

- банковскую карту «Сбербанк России» № ... и банковскую карту «Сбербанк России» № ..., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, вернуть по принадлежности;

- два диска и флеш-карту, хранить при материалах уголовного дела;

- пистолет, куртку, маску с прорезями для глаз, 4 медицинские маски, 1 пару перчаток, ботинки, шапку, рюкзак, находящуюся на хранения в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 10 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Г.А. Мартынов